
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

Diário Oficial
ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No 33

LEIS E DECRETOS - 01  •   PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 05  •   LICITAÇÕES E CONTRATOS - 09 •   OUTROS - 13

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETO DE 08 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ DE MELO PEREIRA, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente da
Penitenciária Dom Inocêncio López Santamaria no município de São Raimundo
Nonato, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOEL FERREIRA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 26 de
Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO MIGUEL  SOARES DE ARAUJO FILHO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Cadastro e Folha, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ANTONIO WILSON SILVA MENDES, do Cargo em Comissão, de Gerente
Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AMANDA  DE LIMA  GONÇALVES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Cadastro e Folha, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ESTEFAN COELHO SIL VA , para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente
Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SINVAL HIPOLIT O GONZAGA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Penitenciária José de Deus Barros, Símbolo DAS-3, da Secretaria de
Justiça, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

JOSE ANTONIO MONTEIRO NET O, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Jurídico da Penitenciária José de Deus Barros, Símbolo DAS-2,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ANDRE LUIZ DE LIMA VERAS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Jurídico da Penitenciária Fontes Ibiapina, Símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

PAULO CESAR LIMA  MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Adjunto da Penitenciária José de Deus Barros, Símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 15 de Janeiro de 2015.

DECRETO DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

REJANE LOPES DE SOUSA FEITOSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 04 de Fevereiro de 2015.

DECRETOS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RENATO FLORES BITENCOURT, do Cargo em Comissão, de Gerente de
Contratos, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02
de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO WILSON SILVA MENDES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

SOLANGE GONCALVES REIS RIBEIRO MARTINS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

RENATO FLORES BITENCOURT, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

MÁRCIA  LORENNA CARDOSO CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARIA EUGENIA DO MONTE PEREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

FRANCISCO ANDRE ALVES DE MESQUITA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DANIELA  CARVALHO MARQUES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETOS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

MICHELLE BARBOSA  DE SOUSA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

JEOVAH SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ROSEMARY SILVA BRITO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02
de Fevereiro de 2015.

SÉRGIO ALBERTO DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

TACIANA  BASTOS CHAVES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

JOSIELTON NOBRE ARRAIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA  MENDES DE MENESES, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 11
de Fevereiro de 2015.

GILSON RICARDO VENTURA , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Articulação, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de
11 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA MENDES DE MENESES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Articulação, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

GILSON RICARDO VENTURA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 11 de Fevereiro de 2015.

RONAN RIBEIRO BASTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de
11 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

ANA LETICIA  LEMOS PEDREIRA ALVARENGA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA VILELA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO CARLOS RODRIGUES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR, interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO ESPIRITO SANTO MARQUES FILGUEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, Símbolo DAS-
2, do Museu de Artes Sacras de Oeiras, da Fundação Cultural do Piauí, com
efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

AGÊNCIA DE TECNOLIA DA INFORMAÇÃO
DECRETO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALKIRIA  SOARES LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Administração Geral, símbolo DAS-2, da Agência de Tecnologia
da Informação, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

NATANIEL FRANCISCO SILVA DO VALE , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor da Unidade de Gestão Estratégica, símbolo DAS-4, da Agência de
Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTIANA  ARAGAO MARQUES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 23 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LINDONJOHNSON LEAL BARROS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de CIRETRAN de Picos, Símbolo DAS-2, da Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 20 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

OSVALDO DE CARVALHO LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Polícia Rodoviária Estadual, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MANOEL  PEREIRA DE FREITAS JUNIOR, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de CIRETRAN de Oeiras, Símbolo DAS-2, da Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 20 de Janeiro de 2015.

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JUNIVAL MIRANDA  SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de CIRETRAN de Bom Jesus, simbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WELGMA RODRIGUES DE SENA , do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

MARIA LUCILIENE DE SOUSA , do Cargo em Comissão, de Gerente da Folha
de Pagamento do Estado, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

MARIA  DAS GRACAS MACHADO SILVA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Pessoal da SEAD, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA LUCILIENE DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

MARIA  DAS GRACAS MACHADO SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Folha de Pagamento do Estado, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

LORENNA MENDES DE CARVALHO MELO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2015.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEONARDO NOGUEIRA PEREIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência e Previdência
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

PAULO HENRIQUE OLIVEIRA  BARROS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ALDENIA  MARIA  AMARAL  SANTOS AVELINO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Compensação Previdenciária, símbolo DAS-2,
do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETOS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015

JACIARA  TORRES PACHECO PROBO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA ELISIE RODRIGUES DE MARINHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, Símbolo DAS-2, do Posto de Pio IX, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERT TRINDADE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de Comunicação
Social, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AUGUSTO MACHADO DE SIQUEIRA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Operação, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AUGUSTO MACHADO DE SIQUEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Projetos, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARCIA  MENDES SANTOS ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Ensino e Aprendizagem, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

KLESSIO VIEIRA BRASIL , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Empreendedorismo, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 12DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLARA FERNANDA SAID SKEFF SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Serviços Sociais, símbolo DAS-3, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro
de 2015.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ELISIANE DE SOUSA LUSTOSA DOS REIS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Centro Educacional Feminino, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

FERNANDO LIMA DOS REIS , do Cargo em Comissão, de Coordenador do
Abrigo Masculino, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO RICARDO VERAS RODRIGUES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Complexo de Defesa da Cidadania de Teresina, simbolo DAS-
2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO LIMA DOS REIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Monitoramento e Avaliação do SUAS, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

MARIA  DO SOCORRO LIMA DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Centro Educacional Feminino, símbolo

DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARCUS VINICIUS PRADO MOURÃO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Nutrição dos Restaurantes Populares, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

LUCILEIA MARIA BARBOSA DE MOURA CASTRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

LUISEUNICE ARRAES SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Humanização e Reintegração Social, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

ROMULO PETTERSON MOURA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

CAMILA  ALVES PORTELA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

LEONARDO CARVALHO COSTA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

CLIDENOR LOPES DE SANTANA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade Operacional
Cidadão Mirim de Teresina, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARIA ZULEIDE GOMES FRAZAO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Educação e Direitos Humanos, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

JANAINA MARREIROS RODRIGUES ALMEIDA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Unidade Operacional - Monte Castelo, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

ALAN JONES DO NASCIMENTO PORTO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Unidade Operacional - Ilhotas, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DIANE CARDOSO DE ALCANT ARA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do Abrigo Masculino, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

MARIA DA CRUZ OLIVEIRA SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Proteção Social Especial de Alta Complexidade, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

ARQUILES DA CRUZ E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

Of.  064



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº475/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA DAS
GRAÇAS MEMÓRIA CAMPÊLO,  nascida em 13.09.48, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, JOÃO CAMPÊLO DA  SILVA,
servidor do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça, falecido em
29.08.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 4.709,17
(Quatro mil setecentos e nove reais e dezessete centavos) com efeitos
a partir de 29.08.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.010583/12-74.

PORTARIA GDG Nº476/2014– CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA DE FÁTIMA
MARQUES DOS SANTOS, nascida em 27.04.75, na condição de
mulher, Maria Vitória Rhuama Marques Miranda, nascida em 05.02.10,
filha do segurado deste Instituto, FRANCISCO DAS CHAGAS
MIRANDA DE MOURA,  servidor do Quadro de Pessoal do Tribunal
de Justiça, falecido em 20.08.12, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 7.309,90 (Sete mil trezentos e nove reais e noventa
centavos) com efeitos a partir de 20.08.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.010974/12-40.

PORTARIA GDG Nº477/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA
NAZARETH MARQUES COST A, nascida em 15.06.35, na condição
de mulher, Rônalde Marques Arêa Leão Costa, nascido em 13.06.59,
filho inválido do segurado deste Instituto, ADAILDO DE ARÊA LEÃO
COSTA, servidor do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça, falecido
em 14.10.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
6.027,87 (Seis mil e vinte e sete reais e oitenta e sete centavos) com
efeitos a partir de 14.10.12, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.012289/12-18.

PORTARIA GDG Nº478/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a EMACLÉA
ASSUNÇÃO REIS PENA, nascida em 24.07.64, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, MAURO HENRIQUE DE F ARIAS PENA,
servidor do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça, falecido em
19.09.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 6.504,93
(Seis mil quinhentos e quatro reais e noventa e três centavos) com
efeitos a partir de 19.09.12, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.012148/12-13.

PORTARIA GDG Nº479/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a ANA MARIA  DE
OLIVEIRA,  nascida em 02.09.62, na condição de mulher, do segurado
deste Instituto, MIGUEL  SOARES COSTA, servidor do Quadro de
Pessoal do Tribunal de Justiça, falecido em 02.08.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de  R$ 7.980,51 (Sete mil novecentos
e oitenta reais e cinqüenta e um centavos) com efeitos a partir de
01.09.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.010346/12-15.

PORTARIA GDG Nº480/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a LUISA AMÉLIA
SAMPAIO CERQUEIRA  DE AGUIAR,  nascida em 19.11.00, na condição
de filha menor, do segurado deste Instituto, FRANCISCO IT APUÂ
CERQUEIRA  DE AGUIAR,  servidor do Quadro de Pessoal da
Assembléia Legislativa, falecido em 20.03.12, o benefício Previdenciário
da Pensão no valor de R$ 766,79 (Setecentos e sessenta e seis reais e
setenta e nove centavos) com efeitos a partir de 15.05.12, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.005854/12-97, rateada com Naraisy Rodrigues
de Aguiar, consoante processo nº AA.040.1.005855/12-02.

PORTARIA GDG Nº481/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a NARAISY
RODRIGUES DE AGUIAR,  nascida em 03.06.96, na condição de filha
menor, do segurado deste Instituto, FRANCISCO ITAPUÂ CERQUEIRA
DE AGUIAR,  servidor do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa,
falecido em 20.03.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
566,79 (Seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centavos) com
efeitos a partir de 15.05.12, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.005855/12-02, rateada
com Luisa Amélia Sampaio Cerqueira de Aguiar, consoante  processo nº
AA.040.1.005854/12-97

PORTARIA GDG Nº482/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a INÁ NEY ALVES
GUERRA PIAUILINO,  nascida em 27.01.65, na condição de mulher, do
segurado deste Instituto, LUIZ ANTONIO DUARTE PIAUILINO
NETO, servidor do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa,
falecido em 01.08.12, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de
R$ 2.833,29 (Dois mil oitocentos e trinta e três reais e vinte e nove
centavos) com efeitos a partir de 01.08.12, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.009305/12-74.

PORTARIA GDG Nº483/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA EDITE
PEREIRA SILVA, nascida em 29.07.56, na condição de mulher, do
segurado deste Instituto, FRANCISCO DE MENESES SILVA, servidor
do Quadro de Pessoal da Adapi, falecido em 29.06.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de                R$ 1.134,92 (Um mil cento
e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos) com efeitos a partir
de 28.08.12, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.00238/12-46.

PORTARIA GDG Nº483/2014- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a ISRAEL VIEIRA
PAULA,  nascida em 03.10.96, na condição de filho menor, do segurado
deste Instituto, JULIO FRANCISCO DE PAULA  NETO, servidor do
Quadro de Pessoal da Policia Militar, falecido em 08.04.12, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de   R$ 2.498,66 (Dois mil
quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis  centavos) com
efeitos a partir de 01.05.12, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.005017/12-95

Of.  375
.

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

Portaria nº 070/2015/GDG     Teresina, 13 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP , no uso de suas
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas
partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração Pública, especialmente
designado, por força do Artigo 67 da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de fevereiro de
2013, estabelece procedimentos para acompanhamento dos contratos
firmados por órgãos e entidades estaduais, c/c, também Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 institui, em seu anexo III, O Guia de
Fiscalização dos Contratos de Terceirização;

R E S O L V E:

Artigo lº - Designar a servidora APARECIDA MARIA  DE ARAÚJO LEAL
MESQUITA, Gerente do IAPEP-SAÚDE, matricula 03992-6, como fiscal
do contrato nº 018/2013, firmado entre o IAPEP e a empresa Infoway
Tecnologia e Gestão em Saúde Ltda.

Artigo 2º - Designa também, a servidora BEATRIZ MARIA  DE MACÊDO
SANTANA, Assessor Técnico I, matricula 179365-9, como gestora do
contrato referenciado no artigo 1º, incumbindo-se, dentre outras coisas,
de observar os prazos contratuais previstos no artigo 57 da Lei 8.666/93,
bem como de substituir a fiscal mencionada no artigo 1º, quando de seu
afastamento de férias ou licença, para fins de ateste das notas fiscais.
Artigo 3º - Cientificar que responderá solidariamente, perante aos órgãos
competentes, o fiscal que atestar o recebimento de bens ou serviços em
desacordo como especificado no contrato.
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

           Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

Of.  445

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

Portaria nº72/2015/GDG    Teresina, 20 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR JOSÉ MARQUES NETO, matrícula nº 023559-8, Agente
Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto, como
responsável pelo serviço da GFIP (Guia de Recolhimento do FGTS à
Previdência Social), dos prestadores de serviços desta Autarquia.
Revogadas as disposições em contrario, esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Mar cos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

Of.  502

PORTARIA  DDPR Nº 031/2015

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS ,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei
complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13,
280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO apresentação de atestado médico para
tratamento de saúde da Dra. Julieta Sampaio Neves Aires, titular da 4ª
Defensoria Pública de Picos;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Sebastião Jacson Santos Borges, titular da
5ª Defensoria Pública de Picos, para SUBSTITUIR na 4ª Defensoria
Pública de Picos, pelo período de 15 dias retroativos, de 07 a 21 de
fevereiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Parnaíba, 12 de fevereiro de 2015.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO
DIRETOR  DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

PORTARIA  DDPR Nº 032/2015

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS ,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei
complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13,
280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:

CONCEDER ao Defensor Público Dr. Marcel Joffily de Souza,
titular da 2ª Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, férias
regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de
2014, durante os dias 24 de fevereiro a 25 de março de 2015.

PORTARIA  DDPR Nº 033/2015

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS ,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei
complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13,
280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento de 30 (trinta) dias de férias
do Dr. Marcel Joffily de Souza, titular da 2ª Defensoria Pública de São
Raimundo Nonato, referente ao período aquisitivo de 2014, conforme
Portaria DDPR nº 032/2015;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Luis Alvino Marques Pereira, titular da 1ª
Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, para SUBSTITUIR na 2ª
Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, pelo período de 30 (trinta)
dias, a partir de 24 de fevereiro a 25 de março de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Parnaíba, 13 de fevereiro de 2015.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRETOR  DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

Of.  010



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA N°015/2015-GDG                    Teresina  13 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
– DETRAN/PI, no uso das atribuições legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os contratos
de locação de mão de obra vigentes no Departamento Estadual de Trânsito
do Piauí para melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos firmados e as
recomendações da Controladoria Geral do Estado do Piauí e do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1°  Designar o servidor Josias Pacheco Castelo Branco, para fiscalizar
e acompanhar os contratos abaixo discriminados:

a) Contrato 037/2009 – LIMPEL SERVIÇOS GERAIS;
b) Contrato 011/2013 – LIMPEL SERVIÇOS GERAIS;
c) Contrato 002/2011 – LIMPEL SERVIÇOS GERAIS;
d) Contrato 018/2011 – EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS

GERAIS LTDA;
e) Contrato 035/2014 – CET-SEG SEGURANÇA ARMADA LTDA

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral-DETRAN/PI

PORTARIA N° 016/2015                  Teresina, 13 de fevereiro de 2015.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI , no uso das atribuições legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO  a necessidade de fiscalizar e acompanhar o contrato
de firmado com a empresa TICKET SERVIÇOS S/A para a PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE GESTÃO DE FROTA ATRAVÉS
DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÃOES E
TRANSAÇÕES REALIZADAS COM O CARTÃO TICKET CAR, nos
termos do Contrato DETRAN n° 27/2010 e da legislação vigente, para
melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos firmados e as
recomendações da Controladoria Geral do Estado do Piauí e do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Ar t. 1° Designar o servidor OSWALDO DE CARVALHO LIMA , matrícula
n° 016290-6, para fiscalizar e acompanhar o Contrato DETRAN n° 027/
2010 firmado com a empresa TICKET SERVIÇOS S/A;

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral-DETRAN/PI

Of.  060

PORTARIA  Nº. 014/2015-GDG                Teresina, 10 de fevereiro de 2015.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº. 7.766, de 10 de
novembro de 1988; e,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Exonerar, a partir de 19 de janeiro de 2015, os servidores  Marco
Aurélio Veras Pereira e Maria de Fátima Ribeiro de Sousa do cargo de
Supervisor I, símbolo DAÍ-4 do Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN/PI.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em
vigor a partir da data de sua Publicação.

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  046

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº70 /2015 – GAB     Teresina, 19 de fevereiro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que determina
a Mandado de Cumprimento nº 003-00062/2015, exarado pela Exma. Sra.
Juíza da 3ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Daniela Martins Soares
Barbosa, nos autos do processo nº 0000640-
40.2012.5.22.0003"...providenciar a imediata implantação do valor de
vencimento correspondente no contra-cheque da Autora, qual seja. R$
4.755,62, a ser cumprido no próximo contra-cheque, declarando-a
enquadrada no nível 15 da Carreira IV  “.

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao setor de
Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, providenciar a
imediata implantação do valor de vencimento correspondente no contra-
cheque da Autora, qual seja. R$ 4.755,62, a ser cumprido no próximo
contra-cheque, declarando-a enquadrada no nível 15 da Carreira IV, da
Srª Lucia de Fatima Ibiapina Costa Lima , incluindo-se tal alteração em
folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Of.  210

PORTARIA  Nº 022/2015.           Teresina (PI), 13 de fevereiro de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS
ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ  CEPRO, no uso de suas
atribuições legais;

R E S O L V E:

Prorrogar por 07 (sete) dias o prazo de substituição de NILZA SALES
DIÓGENES PESSOA na Presidência da Fundação CEPRO, determinado na
Portaria Nº 014/2015, de 16 de janeiro de 2015, publicado no DO Nº 23, de 03/02/
2015, em virtude de incompatibilidade com o período da Licença Médica
concedida ao Titular da Pasta, que finaliza em 27/02/2015.

Cientifique-se

Cumpra-se

Antonio Cezar Cruz Fortes
PRESIDENTE

Of.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS
DO PIAUÍ - CEPRO



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 12.000-014/GS/2015          Teresina, 30 de janeiro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, JOSE DE RIBAMAR DA SILVA,
ocupante do Cargo de Agente Operacional de Serviço, Matrícula nº 010025-
X, do quadro de pessoal desta Secretaria, para exercer a função de Direção
e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV,
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 30 DE JANEIRO DE 2015.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Secretária de Segurança Pública Interina

Portaria nº 12.000-015/GS/2015          Teresina, 30 de janeiro de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, CLIDÊMIO MOREIRA
MOUZINHO , ocupante do Cargo de Agente Técnico de Serviço, Matrícula
nº 010025-X, do quadro de pessoal desta Secretaria, para exercer a função
de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7, como
Supervisor IV, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 30 DE JANEIRO DE 2015.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Secretária de Segurança Pública Interina

Portaria n º12.000 - 017/GS/2015   Teresina, 04 de fevereiro de 2015.

A SECRETÁRIA  DE ESTADO INTERINA  DA SEGURANÇA
PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso das atribuições previstas no inciso II, do art. 109,
da Constituição Estadual c/c art. 46 da Lei Complementar nº 42, de 02.08.04,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 2º, do
Decreto nº 2.089, de 18.08.1975,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir identificados, para
integrarem o Conselho de Ensino da Academia de Polícia Civil do Estado
do Piauí, com as atribuições previstas no Decreto nº 2.089, de 18.08.1975.

a) ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA , Delegado de Polícia
Civil e Diretor da Academia de Polícia Civil  PRESIDENTE.

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

PORTARIA  GAB.DIGER/006/2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí - EMATER, no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento  Geral da Autarquia e,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a servidora Maria do Socorro Moreira Soares,
Extensionista Rural II de Nível Médio, mat. 021973-8, na Função Gratificada
de Supervisor de Pessoal/Coordenação Administrativa e Financeira,
Símbolo DAÍ-7.

Artigo 2º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

       Comunique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teresina, 11 de fevereiro de 2015.

Marcos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA  GAB.DIGER/007/2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí - EMATER, no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento da Geral da Autarquia,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o servidor Valdeci Alves de Araújo , Extensionista
Rural II de Nível Médio, mat. 181317-0, na Função Gratificada de Supervisor
Territorial de Elesbão Veloso que abrange o município de Francinópolis/
Coordenação Regional de Valença do Piauí, Símbolo DAÍ- 6.

Artigo 2º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

       Comunique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teresina, 13 de fevereiro de 2015.

André Maurício de Oliveira Nogueira
DIRETOR GERAL

Of.  022

b) JOÃO MARCELO BRASILEIRO DE AGUIAR , Delegado de
Polícia Civil, representante da Secretaria de Segurança Pública, MEMBRO ; e

c) MARCELO CASTELO BRANCO ISMAEL , Agente de Polícia
Civil, Professor Universitário, MEMBRO .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
prazo de validade de 01(um) ano, podendo ser renovado por igual período.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 04 DE FEVREIRO DE 2015.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Secretária de Segurança Pública Interina

Of.  226



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE ABASTECIMENTO E LOGISTICA
GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº01/2015

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Cessão de Uso de Bem Imóvel, celebrado
entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO como cedente e a
SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA-SEID como cessionária.
OBJETO: A cessão de uso do imóvel localizado na Rua 07 de Setembro,
S/Nº-Centro, na cidade de Teresina/PI, com área total construída de
704,44m².
OBJETIVO : O imóvel objeto desta cessão é para a reforma e instalação
da Secretaria Estadual Para Inclusão da Pessoa Com Deficiência-SEID.
VIGÊNCIA : A cessão de uso possui prazo 05(cinco) anos, a contar da
data da assinatura: 12/02/2015. SIGNATÁRIOS : FRANCISCO JOSÉ
ALVES DA SILVA  Secretário de Administração Estado do Piauí; MAURO
EDUARDO CARDOSO E SILVA Secretário Estadual Para Inclusão da
Pessoa Com Deficiência-SEID.

Of.  265

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 10/2015  Processo nº 10/2015
Empresa: JG DISTRIBUIDORA Objeto: reagente p/ laboratório.
Valor: 710,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 12/2015  Processo nº 12/2015
Empresa: Astel Sat  Objeto: Manut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 14/2015  Processo nº 14/2015
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 5.340,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 19/2015  Processo nº 19/2015
Empresa: Oficina do Chagas  Objeto: Serv. Manut. Ambulância.
Valor: 2.810,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 23/2015  Processo nº 23/2015
Empresa: ELETROBOMBAS  Objeto: peças p/ Rep. Bomba.
Valor: 6.293,02. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 24/2015  Processo nº 24/2015
Empresa: ELETROBOMBAS  Objeto: serv. Rep. em Bomba.
Valor: 500,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 25/2015  Processo nº 25/2015
Empresa: Drogaria Roma  Objeto: Medicamentos.
Valor: 921,73.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of.  014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

 
O Município de Pavussu (PI), torna público que realizará licitação Tomada de
Preços nº. 004/2015, menor preço e adjudicação globais, em 09/03/2015, às
11hs00. Objeto: Prestação de serviços de perfuração e equipagem de poço
tubular. Local: Prefeitura Municipal de Pavussu. Recurso: Próprio. Valor:
79.566,96. Copias do edital: Rua José Salustiano da Silva, 953, centro.

Pavussu (PI), 19 de fevereiro de 2015.

Jorge Barbosa Silva
Presidente da CPL

P.P.  18438

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0110/2015
Objeto: A compra nos termos do art. 24, IV da Lei 8.666/93, de
medicamentos de uso geral/clinico para atender a necessidade da
assistência farmacêutica da população carcerária no Sistema Prisional
do Estado do Piauí.
VALOR: R$ 82.147,00 (oitenta e dois mil e cento e quarenta e sete reais)
CONTRATANTE: Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: GENIVALDO C. DA SILVA - EPP
FONTE DE RECURSO: 00- Tesouro Estadual, Natureza de Despesa
339030, Projeto Atividade 2140
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2015
VIGÊNCIA: Até 31 de março de 2015

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0149/2015
Objeto: A compra nos termos do art. 24, IV da Lei 8.666/93, de
medicamentos de uso geral/clinico para atender a necessidade da
assistência farmacêutica da população carcerária no Sistema Prisional
do Estado do Piauí.
VALOR: R$ 45.680,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos e oitenta reais)
CONTRATANTE: Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: F. VASCONCELOS CRUZ - EPP
FONTE DE RECURSO: 00- Tesouro Estadual, Natureza de Despesa
339030, Projeto Atividade 2140
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2015
VIGÊNCIA: Até 31 de março de 201

Of.  005

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 003/2015, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR ITEM, em 04/03/2015, ás 08:00h, tendo como objeto a aquisição de
combustíveis e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$
590,145,61. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 004/2015, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR ITEM, em 04/03/2015, ás 09:00h, tendo como objeto a aquisição de
material de informática. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$
355.900,50. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 005/2015, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR ITEM, em 04/03/2015, ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de
serviços de frete, locação e transporte escolar. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua São Nicolau, s/n, centro.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 19 de fevereiro de 2015.
Pedro Saturnino de Moura

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE CRISTINO CASTRO  PI

RETIFICAÇÃO

Em Retificação aos Avisos de Licitações dos Pregões Presenciais nsº 001,
002 e 003/2015,  publicado no DOE no dia 11/02/2015, pg. 15, ONDE SE LÊ
Fone/fax (089) 3568-1302,  LEIA-SE Fone/fax 89-3563-1366

Cristino Castro (PI), 19 de fevereiro de 2015.
Pregoeiro

P.P.  18435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIP AL DE ALTOS, torna público, para
conhecimento dos interessados que, no dia 04/03/2015, às 09:00h, na
Sala da CPL, na Praça Cônego Honório, nº 30, Centro, na Cidade de
AltosPI, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
010/2015, do tipo menor preço por ITEM, tendo por objeto Registro de
Preços para futuras Aquisições de Gás de Cozinha (GLP) para o Município
de Altos-PI. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, fone: (086) 3262-1557. altoscpl@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIP AL DE ALTOS,  torna público que no dia 04/
03/2015, às 10:00h, na Sala da CPL, na Praça Cônego Honório, nº 30,
Centro, na Cidade de AltosPI, realizará licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL 011/2015, do tipo menor preço POR ITEM, tendo por
objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de transporte escolar. FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO/FME/FUNDEB/
PENAT/OUTRO. VALOR MENSAL  ESTIMADO  R$ 144.744,60.  O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço fone:
(086) 3262-1557. altoscpl@gmail.com

Altos (PI), 19 de fevereiro de 2015

José Hamilton Lima Santos
Pregoeiro

A PREFEITURA MUNICIP AL DE ALTOS,  torna público, que realizará
licitação no dia 10/03/2015, às 09:00h, na Sala da CPL, na Praça Cônego
Honório, nº 30, Centro, na Cidade de AltosPI, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS 001/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO
GLOBAL E EMPREITADA GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na execução de serviços de manutenção corretiva e
preventiva do sistema de iluminação pública do Município de Altos.
FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO/FPM/ICMS/COSIP/OUTRO. VALOR
MENSAL ESTIMADO: R$ 23.374,08. O Edital e maiores no endereço
acima, fone: (086) 3262-1557. Email altoscpl@gmail.com.

Altos (PI), 19 de fevereiro de 2015

Anselmo Alves de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PALMEIRA  DO PIAUÍ  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PALMEIRA  DO PIAUÍ  PI , através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
nº 002/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
05/03/2015 às 09:00h. OBJETO: Aquisição de medicamentos, material
hospitalar e odontológico. VALOR ESTIMADO: R$ 550.626,50: FONTE
DE RECURSO:FARMÁCIABASICA/PEMAQ/Cofinanciamento/SAMU/
FUS/PAB/OUTROS. EDITAL: Praça Né Luz, nº 322, bairro Centro, na
Cidade de Palmeira do Piauí-PI, fone/fax (089) 3568-1302. Email:
pmpalmeiradopi@hotmail.com.

Palmeira do Piauí - PI, 19 de fevereiro de 2015.

Gardênia Pereira Lima
Presidente da CPL.

P.P.  18439

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 004/2015
Processo Administrativo 9878/2014. A Prefeitura Municipal de Floriano,
por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitação  CPL, comunica
aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial Para
Sistema de Registro de Preços - SRP N.º 004/2015 (do tipo menor preço por
item), (art. 45, I; art. 15 da Lei n.º 8.666/93); (art. 4, X da Lei Federal nº 10.520/
02), destinado à contratação de pessoa jurídica para AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FLORIANO-PI, conforme
especificado no processo administrativo, sob a regência da Lei n.º 8666/
93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. Fonte de Recursos:
001; 003; 006; 008; 010; anteriormente marcado para as 09h, do dia 20/02/
2015, foi remarcada para as 09h, do dia 04/03/2015 no mesmo local
anteriormente divulgado. Poderão participar da licitação os fornecedores
que tiverem especialidade correspondente e manifestem seu interesse.
Valor Estimado Previsto: R$ 0,01 (Hum centavo). O Edital completo está à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, que deverão comparecer
munidos de pen drive ou outra mídia móvel.

Floriano (PI), 13 de fevereiro de 2015.
ROGÉRIO DE MOURA MARQUES

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 001/2015
Processo Administrativo Nº. 006/2015. A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil (PI), torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado(s), que o Exmo. Senhor
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento
prevista para o dia 13 de março de 2015, às 09h00min (nove) horas, na sala
de reunião desta Comissão, sito na sede da Prefeitura, cujo objeto é
destinado à para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO MUNICIPIO DE
MONSENHOR GIL - PI, conforme Anexo I e especificações técnicas. O
edital se encontra disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do
Piauí e na sede da Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil PI. O valor
previsto para a contratação dos Serviços R$ 256.887,76 (duzentos e
cinquenta e seis mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e seis
centavos). Telefone pra contato nº (86) 3258-1166. Os recursos serão
provenientes do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL  MI /
COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO
E DO PARNAÍBA  CODEVASF.

Monsenhor Gil (PI), 19 de fevereiro de 2015.
LENA MARIA BATISTA DANTAS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE LICIT AÇÃO - REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2015
MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, através da COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 001/2015 do tipo
menor preço UNITÁRIO a ser realizado as 08:30 do dia 12/03/2015.FONTE
RECURSOS: Fpm  Receita Própria, FUS, PAB, ICMS, IPVA, Conta
Movimento, FUNDEB e outros. OBJETO: Aquisição de Combustível e
derivados de Petróleo na Cidade de Várzea Grande. Validade: 12 meses.
CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

AVISO DE LICIT AÇÃO - REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2015

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, através da COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 002/2015 do tipo



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

menor preço Global a ser realizado as 10:30 do dia 12/03/2015.FONTE
RECURSOS: Fpm   Receita Própria, ICMS, IPVA, CODEVASF (Convênio
nº. 733152/2010), Conta Movimento e outros. OBJETO: Contratação de
empresa para a prestação dos serviços de Recuperação de Estradas
Vicinais. Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI. Várzea
Grande, 12 de Fevereiro de 2015.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2015

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, através da COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 011/2015 do tipo
menor preço global a ser realizado as 09:30 do dia 12/03/2015.FONTE
RECURSOS: Fpm  Receita Própria, ICMS, IPVA, Convênios, Repasses
Federais, Conta Movimento e outros. OBJETO: Contratação de empresa
para a prestação dos serviços de implantação do sistema de abastecimento
de agua na Zona Rural de várzea Grande. Validade: 12 meses. CÓPIA DO
EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2015
MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, através da COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 012/2015 do tipo
menor preço Global a ser realizado as 11:30 do dia 12/03/2015.FONTE
RECURSOS: Fpm  Receita Própria, ICMS, IPVA, FUS, PAB, FMAS, Conta
Movimento e outros. OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº. 013/2015
MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE, através da COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 013/2015 do tipo
menor preço Global a ser realizado as 12:30 do dia 12/03/2015.FONTE
RECURSOS: Fpm  Receita Própria, ICMS, IPVA, FUS, PAB, FMAS, Conta
Movimento e outros. OBJETO: Aquisição de Suprimentos de Informática
e Serviços de Informática. Validade: 12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará
à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea
Grande  PI.

Várzea Grande, 19 de fevereiro de 2015.
Maria Francinêde de Barros da Costa

Presidente da CPL

A SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL-SDR/
PMT, CNPJ nº 06.859.722/0001-82, localizada a Rua Firmino Pires, 165,
Centro, Teresina - PI, torna público que requereu à SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS  SEMAR, pedido de
Licenciamento Prévio (LP) e Licença de Instalação (LI), para um poço
tubular na Localidade Bulena (Coroatá), Zona Rural de Teresina-PI, bem
como pedido de Outorga Preventiva de volume de água da fonte abaixo
para abastecimento humano. Empreendimento: Poço.  Denominação da
Fonte: Poço Tubular. Localização Geográfica (UTM): 762.096  9.445.699
Localização Hidrográfica: Sub-Bacia do Poti   Volume Requerido (m³/ano):
24.090,00. Finalidade do Uso da Água: Consumo humano.

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIGEFREDO PACHECO
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO

No Aviso de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº001/2015, publicado no
DOE-PI, em 18/02/2015, ONDE-SE-LÊ: DATA DA ABERTURA: 05/03/
2015, LEIA-SE: DATA DA ABERTURA: 21/03 /2015, às 10:00hs.

Sigefredo Pacheco(PI), 19 de fevereiro de 2015
Luis Sampaio Lima

Fone (86) 8135-8455/3255-1305
Presidente/Pregoeiro da CPL

P.P.  18440



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

Of.  112

OUTROS

Santos Ind. e Com. LTDA, CNPJ: 23.523.384/0001-22, Av. Gov. Chagas
Rodrigues, 575, Parnaíba-PI, requereu à SEMAR, o pedido de renovação
de sua Licença de Operação – LO, (nº G001078/12, Val. 18/07/2015) de seus
veículos transportadores TPP. Teresina 13/02/2015

Irmãos Rodrigues e Santos LTDA, CNPJ: 04.085.470/0001-56, R. Sem.
Helvídio Nunes, 1251, BR-316, Picos-Pi requereu à SEMAR, o pedido de
renovação de sua Licença de Operação – LO, (nº G000645/12, Val. 04/04/
2015) de seus veículos transportadores TPP. Teresina 13/02/2015

P.P.  18434

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PUBLICA GERAL

COMISSÃO ELEITORAL

AVISO

O Presidente da Comissão Eleitoral designada para
proceder a eleição com o fito de formação da escolha da lista tríplice dos
candidatos ao cargo de Defensor Geral, informa lista nominal e os
respectivos números pelos quais concorrerão ao pleito

01. ALESSANDRO SPINDOLA................................... Número 10

02. HILDETH  EVANGELISTA .................................  Número 20

03. ULISSES BRASIL .................................................. Número 30

         Teresina(PI), 19 de fevereiro de 2015.

                                 Roberto Gonçalves de Freitas Filho
              Defensor Público de 4ª categoria

                                         Presidente da Comissão Eleitoral

Of.  106

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA convoca
os ACIONISTAS desta empresa, para a Reunião de ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, que ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA, na
Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – Norte, bairro Cabral, em Teresina – PI, às
11:00 horas, do dia 27 de fevereiro de 2015, para deliberar sobre o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de Administração;
2. Eleição dos novos membros do Conselho de Administração;
3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 19 de fevereiro de 2015.

RAIMUNDO  NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente, interino

Of.  175
3-1

Mario Bandeira da Silva, residente na Chácara Nosso Sonho, situada no
lugar “Chácara Nosso Sonho”, data Olho D Água, zona rural deDemerval
Lobão (PI), S/N, CEP: 64390-000, torna público que requereu junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Demerval
Lobão/PI  SEMMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA)
para a atividade de pisciculturasemi-intensiva desenvolvida no interiorda
Chácara Nosso Sonho, pertencente a zona rural do município deDemerval
Lobão/PI.

P.P.  18433

P.P.  18436P.P.  18437



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 • No  33

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Éticae a Transparência

www .diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegí-
veis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio
magnético (CD ou Pen Drive ), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3215-4500

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA DA JUSTIÇA

E DOS DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

Merlong Solano Nogueira
Rafael Tajra Fonteles
Helder Sousa Jacobina (interino)
Francisco de Assis de Oliveira Costa
Eugênia  Nogueira do R. M. Villa (interina)
Francisco José Alves da Silva
Christianne de Sousa Leandro Melo
Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

Gustavo Henrique Mendonça  Xavier de Oliveira

Francisco das Chagas de Sousa  (interino)

Anderson Samir da Silva Nascimento (interino)

Francisco Kennedy Feitosa (interino)

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Deusval Lacerda de Moraes (interino)
Guilhermano Pires Ferreira Correa
Flávio Rodrigues Nogueira
Raimundo Coelho de  Oliveira Filho (interino)

Mauro Eduardo Cardoso e Silva

Alexandre José da Silveira Neto (interino)

Plínio Clerton Filho
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior
Luzinaldo dos Santos Soares

SE SEU CASO É BEBER
O PROBLEMA É SEU.

SE SEU CASO É PARAR DE BEBER
O PROBLEMA É NOSSO.

ESL - ESCRITÓRIO DE SERVIÇOS LOCAIS
RUA BARROSO, Nº 450 - CENTRO/SUL

www.aapiauí.org.br
FONE: (86) 3221-8112 - CAIXA POSTAL 267

TERESINA - PIAUÍ

ALCOOLISMO É DOENÇA
AFIRMA  A ORGANIZAÇÃO

MUNDIAL DE SAÚDE

ALCOÓLICOS ANÔNIMOS

RECUPERAÇÃO

U
N

ID
A

D
E

S
E

R
V

IÇ
O


